
ПРАВИТЕЛЬСТВО I ** 1 УДМУРТ ЭЛЬКУН
УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ Щь*^§ КИВАЛТЭТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 7 декабря 2015 года № 542

г. Ижевск

О памятнике природы регионального значения «Урочище «Валяй»

и о внесении изменений в некоторые правовые акты Правительства

Удмуртской Республики, Совета Министров Удмуртской Республики

и Совета Министров Удмуртской АССР

В соответствии с Федеральным законом от 14 марта 1995 года № 33-ФЗ

«Об особо охраняемых природных территориях» Правительство Удмуртской

Республики постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о памятнике природы регионального

значения «Урочище «Валяй».

2. Министерству природных ресурсов и охраны окружающей среды

Удмуртской Республики оформить на памятник природы, указанный в пункте 1
настоящего постановления, паспорт, охранное обязательство и другие

документы.

3. Министерству лесного хозяйства Удмуртской Республики обеспечить

учёт лесных участков, включённых в границы памятника природы, указанного

в пункте 1 настоящего постановления, в Лесном плане Удмуртской Республики

и лесохозяйственном регламенте Камбарского лесничества.

4. Рекомендовать Администрации муниципального образования «Камбарский

район» учесть памятник природы, указанный в пункте 1 настоящего

постановления, в документах территориального планирования муниципального

образования «Камбарский район».

5. Внести в постановление Совета Министров Удмуртской АССР от

8 августа 1988 года № 238 «О признании памятниками природы природных

достопримечательностей Удмуртской АССР» следующие изменения:

1) в пункте 1 слова «государственным памятникам природы местного

значения» заменить словами «памятникам природы регионального значения»;

2) в пункте 2 слова «на территории государственных памятников

природы» заменить словами «на территории памятников природы, указанных в

пункте 1 настоящего постановления,»;

3) пункты 3-5 признатьутратившимисилу;

4) в Списке природных достопримечательностей Удмуртской АССР,



отнесённых к государственным памятникам природы местного значения,

утверждённом указанным постановлением:

в наименовании слова «государственным памятникам природы местного

значения» заменить словами «памятникам природы регионального значения»;

в столбце 3 пункта 14 цифры «84» заменить цифрами «351».
6. Пункт 6 Перечня участков лесного фонда, объявленных памятниками

природы Удмуртской Республики, утверждённого постановлением Совета

Министров Удмуртской Республики от 18 октября 1993 года № 440 «Об

объявлении памятниками природы участков лесного фонда», изложить в

следующей редакции:

« 6. Урочище 340-342,350-352,
«Валяй» 356 (выделы 1-21,

25 - 27), 357 (выделы

1-9, 20), 358 (выделы

1-6,26) кварталы
Камбарского

лесничества

882,02 Интродуцированные

культуры кедра и

других видов деревьев,

историко-познаватель-

ный, может выполнять

рекреационную

функцию ».

7. Внести в строку с наименованием объекта «Урочище «Валяй» раздела 2
«Памятники природы и лечебно-оздоровительные местности и курорты

Удмуртской Республики» схемы особо охраняемых природных территорий в

Удмуртской Республике, утверждённой постановлением Правительства

Удмуртской Республики от 18 декабря 1995 года № 377 «О схеме особо

охраняемых природных территорий Удмуртской Республики», изменение,

изложив её в следующей редакции:

« Урочище 340-342,350- 882,02 Камбарское Интродуцированные

«Валяй» 352,356
(выделы 1-21,
25-27), 357
(выделы 1 - 9,
20), 358 (выделы

1 - 6, 26)
кварталы

Камбарского

лесничества

лесничество культурыкедра и

других видов

деревьев, историко-

познавательный,

может выполнять

рекреационную

функцию

8. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после его

официального опубликования.

Председатель Правительс

Удмуртской Республики В.А. Савельев



УТВЕРЖДЕНО

постановлением Правительства

Удмуртской Республики

от 7 декабря 2015 года № 542

ПОЛОЖЕНИЕ

о памятнике природы регионального значения

«Урочище «Валяй»

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет правовой статус памятника природы

регионального значения «Урочище «Валяй» (далее - Памятник природы),

устанавливает его границы и режим особой охраны.

2. Территория, занятая Памятником природы, является особо охраняемой

природной территорией регионального значения и находится в ведении

Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Удмуртской

Республики.

3. Урочище «Валяй» объявлено памятником природы постановлением

Совета Министров Удмуртской АССР от 8 августа 1988 года № 238 «О

признании памятниками природы природных достопримечательностей

Удмуртской АССР».

4. Памятник природы располагается на территории муниципального

образования «Камбарское» Камбарского района Удмуртской Республики в

кварталах 340 - 342, 350 - 352, 356 (выделы 1 - 21, 25 - 27), 357 (выделы 1 - 9,
20), 358 (выделы 1 - 6, 26) Камбарского лесничества.

5. Общая площадь Памятника природы - 882,02 га.

6. Границы Памятника природы определены в местной системе

координат, принятой для Удмуртской Республики (МСК-18), и представлены в

приложении к настоящему Положению.

Северная граница Памятника природы проходит по границам 340, 341,
342 кварталов Камбарского лесничества, далее на юг по границам 342, 352, 358
кварталов Камбарского лесничества до железной дороги Казань -
Екатеринбург, далее в западном направлении вдоль железной дороги до левого

края 356 квартала, отсюда в северном направлении по границам 356, 350, 340
кварталов Камбарского лесничества.

Границы Памятника природы обозначаются на местности

предупредительными и информационными знаками (табличками, указателями,

щитами, аншлагами).

II. Цели и задачи Памятника природы

7. Основной целью создания Памятника природы является сохранение в

естественном состоянии его природных комплексов и объектов, ценных в

экологическом, научном, эстетическом и историко-познавательном отношении.



Главной достопримечательностью и ценностью Памятника природы

являются уникальные в ботанико-географическом отношении биоценозы

(лесные и болотные сообщества) с редкими и исчезающими видами растений

(надбородник безлистный, баранец обыкновенный, венерин башмачок

настоящий, гроздовник виргинский, ужовник обыкновенный, лилия кудреватая,

прострел желтеющий, прострел раскрытый, бузульник сибирский) и животных

(прудовая лягушка, рыжая вечерница, аполлон Мнемозина), посадки

интродуцированных пород деревьев. Высокая историко-познавательная

ценность обусловлена существованием на данной территории в 19 веке дачи

уральского горнопромышленника Аканфия Демидова.

Особо ценными в природном, историческом и эстетическом отношении

являются три главные поляны Памятника природы, нуждающиеся в полной и

безусловной сохранности путём своевременной их расчистки от зарастания

древесно-кустарниковой растительностью.

8. Задачами Памятника природы являются:

1) сохранение целостности лесных и болотных сообществ, биологического

разнообразия, редких и исчезающих видов растений и животных, занесённых в

Красную книгу Удмуртской Республики;

2) ведение мониторинга состояния природного комплекса;

3) проведение научных исследований;

4) экологическое просвещение и развитие познавательного туризма.

III. Режим особой охраны и использование территории Памятника

природы

9. На территории Памятника природы запрещается всякая деятельность,

влекущая за собой нарушение сохранности Памятника природы, в том числе:

геологическое изучение недр, разработка месторождений полезных

ископаемых;

создание лесоперерабатывающей инфраструктуры;

проведение сплошных рубок лесных насаждений;

вырубка здоровых экземпляров старовозрастных деревьев;

деятельность, влекущая за собой нарушение почвенного покрова,

изменение гидрологического режима;

строительство объектов капитального строительства;

строительство магистральных дорог, трубопроводов и других

коммуникаций, хозяйственных и жилых объектов, не связанных с

функционированием Памятника природы;

использование природных ресурсов в промышленных целях, в том числе

заготовка живицы, промышленная заготовка и сбор ягод, плодов, семян,

лекарственного и технического сырья;

сбор биологических коллекций, кроме осуществляемого в рамках научно-

исследовательской деятельности;

сбор и заготовка объектов растительного мира, занесённых в Красную

книгу Удмуртской Республики;



деятельность, влекущая за собой нарушение условий произрастания и

обитания объектов растительного и животного мира;

применение и хранение ядохимикатов, минеральных удобрений,

химических средств защиты растений и стимуляторов роста;

проезд и стоянка автомототранспорта (за исключением случаев,

связанных с соблюдением режима особой охраны Памятника природы,

проведением необходимых лесохозяйственных (лесовосстановительных,

противопожарных, лесозащитных) и биотехнических мероприятий) вне

существующих дорог;

мойка транспортных средств на берегах водных объектов;

устройство привалов, биваков, туристских стоянок и разведение костров

вне специально оборудованных для этого мест;

размещение отходов производства и потребления;

уничтожение и повреждение аншлагов, шлагбаумов, стендов, граничных

столбов и других информационных знаков и указателей, оборудованных

экологических троп и мест отдыха;

иная деятельность, влекущая за собой нарушение сохранности Памятника

природы.

Реконструкция и ремонт существующих линейных объектов и

сооружений, а также их эксплуатация в границах Памятника природы

осуществляются методами, исключающими нарушение целостности и

сохранности природных комплексов и объектов Памятника природы.

10. На территории Памятника природы допускается:

вырубка погибших или повреждённых лесных насаждений, рубки ухода

(осветления, прочистки) в хвойных молодняках в зимний период по снежному

покрову;

расчистка полян, являющихся исторически значимыми компонентами

Памятника природы, а также существующих линий электропередачи от

зарастания древесно-кустарниковой растительностью;

сбор дикорастущих плодов, ягод, грибов, других пригодных для

употребления в пищу лесных ресурсов для собственных нужд граждан,

сенокошение;

проведение необходимых биотехнических, противопожарных

мероприятий;

научно-исследовательская деятельность (изучение и мониторинг

природных комплексов и их компонентов);

эколого-просветительская деятельность (снятие видеофильмов,

фотографирование с целью выпуска полиграфической продукции, организация

и устройство экскурсионных экологических троп и туристских маршрутов,

пешие экскурсии по разработанным маршрутам);

установка информационных аншлагов, табличек, указателей,

обустройство мест кратковременного отдыха;

иная деятельность, не противоречащая целям и задачам Памятника

природы и не влекущая за собой нарушение сохранности его природных

комплексов.



Любительская охота и любительское рыболовство на территории

Памятника природы осуществляются в соответствии с законодательством

Российской Федерации и законодательством Удмуртской Республики.

11. На территории Памятника природы разрешается осуществлять

использование лесных участков и проводить мероприятия по охране, защите и

воспроизводству лесов с учётом ограничений, установленных

лесохозяйственным регламентом Камбарского лесничества и пунктами 9, 10
настоящего Положения.

12. Организация использования лесных участков, расположенных в

границах Памятника природы, их охраны, защиты, воспроизводства

осуществляется Министерством лесного хозяйства Удмуртской Республики.

Формирование лесных участков для предоставления в аренду, постоянное

(бессрочное) пользование, безвозмездное пользование в границах Памятника

природы осуществляет Министерство лесного хозяйства Удмуртской

Республики по согласованию с Министерством природных ресурсов и охраны

окружающей среды Удмуртской Республики.

13. Собственники, владельцы, пользователи и арендаторы земельных

участков, на которых находится Памятник природы, принимают на себя

обязательства по обеспечению режима особой охраны Памятника природы.

14. Расходы на обеспечение установленного режима особой охраны

Памятника природы возмещаются за счёт и в пределах средств,

предусмотренных разделом «Охрана окружающей среды» ведомственной

структуры расходов бюджета Удмуртской Республики, утверждённой законом

Удмуртской Республики о бюджете Удмуртской Республики, и лимитов

бюджетных обязательств, доведённых в установленном порядке Министерству

природных ресурсов и охраны окружающей среды Удмуртской Республики, а

также иных источников в соответствии с законодательством.

15. Установленный режим особой охраны Памятника природы обязаны

соблюдать все физические и юридические лица, в том числе собственники,

владельцы, пользователи и арендаторы земельных участков, находящихся в

границах Памятника природы.

Физические и юридические лица, в том числе собственники, владельцы,

пользователи и арендаторы земельных участков, находящихся в границах

Памятника природы, виновные в нарушении установленного режима,

привлекаются к административной, уголовной и гражданско-правовой

ответственности в соответствии с законодательством.

16. Границы и особенности режима особой охраны Памятника природы

учитываются при разработке планов и перспектив экономического и

социального развития, лесохозяйственных регламентов и проектов освоения

лесов, подготовке документов территориального планирования,

территориального и внутрихозяйственного охотустройства, проведении

лесоустройства и инвентаризации земель.



IV. Государственный учёт Памятника природы

17. Государственный учёт и инвентаризация Памятника природы

осуществляется Министерством природных ресурсов и охраны окружающей

среды Удмуртской Республики.

V. Государственный надзор в области охраны и использования

Памятника природы

18. Государственный надзор в области охраны и использования особо

охраняемых природных территорий на территории Памятника природы

осуществляется Министерством природных ресурсов и охраны окружающей

среды Удмуртской Республики при осуществлении им регионального

государственного экологического надзора в области охраны и использования

особо охраняемых природных территорий.



Приложение

к Положению о памятнике природы

регионального значения

«Урочище «Валяй»

КООРДИНАТЫ

поворотных точек границы памятника природы

регионального значения «Урочище «Валяй»

Обозначение

характерных

точек границ

X Y

1 325932.42 2296197.54

2 325370.09 2299386.96

3 323250.90 2299008.31

4 323251.12 2299000.14

5 323248.20 2299000.15

6 323248.20 2298990.05

7 323251.37 2298990.04

8 323251.61 2298980.14

9 323252.12 2298958.12

10 323252.60 2298937.79

11 323253.08 2298917.46

12 323253.49 2298897.43

13 323256.17 2298785.44

14 323263.22 2298485.45

15 323267.66 2298291.88

16 323272.45 2298089.77

17 323267.93 2297980.81

18 323251.15 2297871.95

19 323224.48 2297776.37

20 323191.32 2297667.44

21 323144.43 2297567.72

22 323095.71 2297485.29

23 323034.51 2297395.52

24 322912.44 2297228.20

25 322803.46 2297075.87

26 322688.27 2296916.61

27 322630.47 2296832.57

28 322586.16 2296752.32

29 322550.03 2296671.68

30 322523.64 2296580.13



31 322510.31 2296488.96

32 322506.02 2296401.16

33 322527.10 2296201.21

34 322552.51 2296004.70

35 322592.92 2295706.66

36 322600.66 2295647.41

37 323776.38 2295887.90

38 324816.63 2296048.98

325932.42 2296197.54


